CaHkT-lNeTepOyprcknn rocyaapCTBEHHbIN YHUBEPCUTET TENTEKOMMYHMKaLNN
nMm. npogoeccopa M.A. boHY-bpyeBuya

Tema Ne 4



Nexums 511 «OpaaHu3auus u
OCHOBHOE B800PYKEHUE
rnoopasoesneHud, Yacmeu u
coeouHeHuu apmuu CLLUA u ©PI».

Y4yebHbie 80ripochkI rnekyuu:

1. OpeaHu3ayusi U OCHOBHOE BOOPYKEeHUE

rnoopa3soesieHuUuU, Yacmeu u coeoduHeHuUU apmMmuu
CLLA.

2. OpeaHu3auyusd U OCHOBHOE B800pYyXKeHue
rnoopasoerieHuU, Yacmeu u coeouHeHuu apmuu
[epmaHuu.
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MexaHu3upoeaHHasi (6poHemaHKoBasi) dOueu3usi siesisiemcsi
OCHOBHbLIM o0buwesolcKo8biIM coeOuHeHuUeM, obbeduHsIrouleM @8
ceoeM cocmaee Yyacmu u nodpa3sdesieHusi passZiudHbIX pPOOooe
eolick u cnyx6. OHa crnnocobHa eecmu 6oeebie delicmeusi Ha
pa3nuyHbix TBL kKak ¢ npumeHeHuemM OObIYHBbIX cpedcme
rnopaxeHusi, makKk U 8 YCJZIo8USIX [PUMEHEeHUs] $sI0epHO020 U
XUMUYECKO20 OPYKUSI.

OpezaHu3sayuoHHo ML (BPT/) eknovyaem:
lWTab n wrabHyo poTy ANBU3UK;
Tpu wtaba 6purag co WTabHbIMU poTamMu;

NATb MOTOMNEXOTHbLIX U NATb TAHKOBLIX DaTanbOHOB (YEThIPE U LLIECTb
COOTBETCTBEHHO);

apTunnepuo AMBU3NMK;
bpuragy AA;

3€HUTHbIN AUBU3NOH;

baTtanboHbl: pasBeakn n POb; cBA3U, UHXKEHEPHBIU;

KOMaHOoOBaHMeE TbiNa AMBuU3um (batanboHbl — ThISTOBOro obecneyeHus
avBu3un, Tpu batanboHa obecrnevyeHusa dpurag; poThbl - LWITabHas,
agMUHUCTPAaTUBHAS, LEHTP MaTtepuarbHoro obecnevyeHus);

otaenbHble poTbl: 3OMIT 1 BoeHHON nonuuum
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MunomeTHEIH

PaseenrparTens-
HEIH B2EOT

YopaeneHue

EQBOQ

Bspon ceaau e ol
obecredyeHHA

PemouTHHH MenunuuHCKUH
B3BOT 3 B3RO

g NMuyHbii cocTas| BMIMM-2 | NTYP "Toy" KLUM 106,7 MM
JIPaBIEHHE “Bpegnu" Mi14 CaMOX. MMVHOMET
896 54 12 8 6
NTYP "“NpakoH" BPM BTP AsTomMobunu | PaguvocTaHumm
M113A1
36 6 23 114 247
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LLITabHasa poTa

[MpegHasHavyeHa anga opraHMsaummn ynpaeneHusl, pasBeaku, CBsau,
OrHEeBOW NMNOAAEPKKN U MeaULIMHCKOro obecneyeHnst nogpasgeneHnn
OaTanboHa B 0010.

iIMeeT B cBOEM COCTaBe B3BOAbl: KLLIM
pasBebiBaTeNbHbLIN
MWHOMETHbIU

CBA3N

PEMOHTHbIW
obecnevyeHud
MeOULIMHCKUA

Bcero B pore:
NMNUYHOro coctasa — 345 ven.

KLUM - 8
106.7 vm CM 6
BPM 6

BMI1 «bpeann» 2



MoTonexoTHasa poTa.

ABnseTcs OCHOBHbIM 60eBbIM NogpasaeneHnem.
[encTtByer, kak npasuno, B coctase bIT.
MI1P (116 yen.) cocTouT 13 ynpasieHns poTbl N 3-X MOTOMEXOTHbIX B3BoAoB (MI1B).

YnpasneHnue potbl (11 ven.)

cekuusa KP 5 yen.

cekumna 3amKP 6 yen.
MOTOMEXOTHbIN B3BOA 35 yen

MoTONEXOTHbIN B3BOA ABNSIETCA HAMMEHbLUMM TaKTUYECKUM NogpasgernieHneM.
B3Bog cOCTOMT U3 cekumn ynpaBrieHUs U 3-X MOTONEXOTHbIX otaeneHnn (Mr10)
Cekuns ynpasneHusi B3asoga 8 yen.
MoTonexoTHoe oTtaenenne 9 yen.
Cekumna ynpasneHnsi COCTOUT:
- KomaHaup B3Boga
- 3amecTuUTENb KOMaHAMpa B3Boda
- [MomowHuk 3KB
- HaBoguuk-onepartop
- MexaHuk-sogutens bMI
- Paguotenedonuct
- PagnotenedoHuct
- CaHNTapHbIN-NHCTPYKTOP
Otnenenune coctout: BMIT 1 wT. Skmnax BMIT - 3 yen. n gecaHT -6 yen.




MoTonexoTHoe otaeneHne (MF10) - aBnsieTcs HAaMMeHbLLEN OPraHN3aLNOHHOM
eanHNLEN MMEET B CBOEM cocTaBe 9 YeroBeK.

Akunax bMIT:
KOMaHaup oTaeneHus M-16
HaBoO44YMK-OnepaTop M-16
MexXaHUK-BoaUTENb M-16
[lecaHT:
3aM. KomaHgupa oTA. M-16
onepatop MNTYP «[dpakoH» M-16
nynemMeTymk M-60
Ctpenok M-16
Ctpenok M-16
BCEIO BO B3BO/]E -
NMWYHbIN cocTaB — 35 YernoBek
BMI1 <bpagnn> 4
My MNTYP<OpakoH> 3

nynemet M-60 3




BCEI'O B MIP:
NMNYHBbIN COCTaB -116

BMI1 <bpagnn> -13
BTP M-113 -1
1Y MNTYP<OpakoH>-9




[lpoTBOTAHKOBAasA poTa

(65 4Yern.) cocTonT U3
ynpasreHust n Tpex
NPOTUBOTAHKOBbLIX B3BOJOB.

[1pOTMBOTAHKOBLIN B3BOA
(20 4en.) cocTonT U3 OBYX
NPOTMBOTAHKOBbIX CEKLNU
No ABa pacyeta (B KaXXgom
4 yenoBeKka 1 caMOXodHbIN
[MTPK «TOY»)




TAHKOBbIW BATAIIbOH (TE)

Sensiemcsi enasHouU yoapHoOU
cusiou MOmMornexomHou
6puzadsi (MI1bp).

Obnadaem MOWHBLIM O2HEM,
8bICOKOU NMOOBUXXKHOCMbIO U
MaHe8PEeHHOCMbIO, @ MaKxe
6os1bWwol ycmou4yueocmsro om
eo3delicmeausi nopaxarou,ux
ghakmopoe s10epHo20 83pbisa.
Ucnonb3yemcs
npeumMyu,ecmeeHHO Ha 2J/1a8HbIX
HanpaeJsieHusix 6oe8bix e
deucmeuu .




Tauxossiit baTammoH ARIAETCA 0CHOBHAIM M0Apa3/iesIeHHeM JUBHIHH U MO, CJIY)KHTE Dazolt
Ul pa3sBepTHIBAHMA 0aTaib0HHOM TaKTHYeCKOi IPYIIILL.
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i PaseeLIEATENE MunomeTHEH T
HHH B3BON & E3BOT
' ) 5923

Bapon | 106,7 Mm
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PemoHTHHH b Menununckni PaavocTaHyum BTP
M113A1
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TaHkoBble poTbI-4. COCTOUT U3:
yrpaerneHus (2 TaHka, 2 asTomoouns)
N 3 maHKo8bIx 8360008 (No 4 TaHKa).

Akunax 4 yen.
KoMaHaup TaHKa
HaBOAYUK
3apspkarowmn
MeXxaHUK-BoauTENb

BCEIMO B TAHKOBOU POTE: nic -61
TaHku —14
aBToMooOunu-2

BCEIO B TAHKOBOM BATAJIbOHE:
n/c -523

TaHKn-58

BTP M-113 - 11

KLLUM -5

asToMmoounnn-90

BPM -6




1. laKmMUuKoO-mexHu4eckue
800PYKEHUS

HanmenoBaunune

I'on nmpuHATHS HA BOOpYKEHUE

Bec (kr)

Hau. ckopocts mmynmu (m/c)

[IpunienbHast TAIBHOCTH (M)

BoeBasi ckopocTpebHOCTh (B/MHH)
OJMHOYHBIMH BBICTP. OUYEPEISIMU

EMKocTh Marasuna (marp.)

Xapakmepucmuku

BunTtoBka
MI16A1

1963

3,68

1000

500

45-60
150-200

20/30

CMpesikoeoeco

[Tynemer
M-60

1956

10,4

855

1000

200

250




2. Takmuko-mexHu4YecKkue Xxapakmepucmuku
rMPoOMuUBoMaHK08bIX PaKemHbIX KOMIIEKCO8

[ITPK «TOY» [ITPK «/lpakon»
HaumenoBanue
l'on npunsTHS HA 1968 1968
BOOPYXKEHUE
Bec (kr) 24,5 10,5
Makc. CKopocCTh 300 110
pakeTsl (M/c)
JlanbHOCTH 3750 1000
CTpPEJIbOBIL: 65 30
Makc. (M)
Mus. (M)
Bbponenpobusa 500-600 430

€MOCTb (MM)




3. TakKmuKo-mexHuU4YecKue xapakmepucmuku
camMoxo0Ho20 muHomema M-106 A1

[o4 NPpUHATUA Ha BoopyXeHne — 1964
JKuNax — 6 vern.
Bec B 6boeBom nomnoxeHnn 12 T.
BoopyxeHne — 106,7 MM MUHOMET,;
12,7 MM nynemert
Bec MuHbl — 12,3 Kr.
HavanbHas ckopoCTb MUHbI — 293 M/C
MakcnmanbHasa ganbHOCTb CTPENbObI — 5,6 KM
MowHocTb aBuratensa — 215 n. c.
CKOpOCTb OABMXEHUS — 65 KM/\.
3anac xoga — 500 km.
BoekomMnnekT-60MuH.




1. Takmuko-mexHu4YeckKue xapakmepucmuku 6poHemaHKkoeolU
MmexHUKU

HaunmenoBanue MI113 Al bMITM2 TanK M1
«bpennm» «Abpamey»
lon npunsTHS HA 1964 1982 1980
BOOPYKEHHE
Oxunax + gecaut (uen) 1+12 3+6 4
Bec (1) 11 21,3 534
Makc. Tonuuaa Oponu 38 MM KomOuHupoBanHass MHorocionHas
KopIryca pa3HeceHHas
Boopyxenue 12,7 mm 25 MM myIiKa 105 MM mymka
nyae 7,62 MM mynemer 12,7 mm mynemet
mer IIY IITVYP 2-7,62 Mm
«IITOY» myJIeMeTa
boekomrutekT 2000 900 BBICTpENOB. 55 BBICTPENOB.
natpoHoB 2200 marpoHOB. 1000 marpoHOB.
7 paket «IITOY» 11400 naTtpoHoB
MomHOCTh ABATATENS 215 500 1500
(a1/c)
Makc. ckopocThb 65 66 70
aBUxKeHUs (kM/4): 5,6 7 -
ITo mocce
Ha mmaBy

3anac xona (km) 480 480 500



OcCHOBHEIE@ HOaHHHE CTPEJIKOBOI'O OopyXxusi M MumHoMeToB CIA

HaumenoBanue

HpuneabHast
AAJTbHOCTb, M

Cxopoctp
€JIbHOCTH
BBICTP/MU
H.

EMmkocTh
MarasmHa
(J1eHTBI),

K-BO MaTPOHOB

CxkopocThb
ABHKEHUS
KM/4

/ 3amac xoxa,
KM

5,56-MM aBTOMaTHUYECKASA
BHHTOBKAa M16A1

5,56-mM pyuHoi nmyiaemer M249
7,62-mm enunblii myjemer M60

12,7-MM KpynHoOKaIu0epHBbIH
nmyjaeMer

40-mm rpanarometr M203
(MOHTHpYeTCS 10 CTBOJIOM
BHUHTOBKH)

81-MM caMOXOIHBIN MUHOMET

106,7-MM caMOXOaHBIH
MHHOMET

6,5

55

1,36

11400 (macca
MuHBI 3,2-5,1)

12000 (macca

MUHBI 12,3)

150-200

250
200
100

20,30

30,200
(250)
(100)

OnuHOYH.
3apshKaHuE

114
(6oexoMITIIEKT)

88
(6oexoMITIIEKT)

65/500

65/500




BoeBrle n TexHMUYEeCKMe XapakTepucTmkmu BTP

HaumeHoBaHue boeBass Jxumaik Boopy:xenue BoexoMIuiekT
(IPHHA/IERHOCTE)  Macea,  (aecanT) Opyxue, Ilynemernl, CHapsabl IlaTpoHsl
* e Kkaauop, K0JI-BO,
MM KaJauop,
MM
bponerpancnoprepbl
M113A1 (CIIA) 11 1(12) - 1- 12,7 - 2000
M114 (CILIA) 6,9 R) - 1- 12,7 - 1000
1- 7,62 3000
BoeBbie MalIMHBI 1EXOTHI
M2 «bpanan» 21,3 3(6) 25 1- 7,62 900 2200
(CIA) ny 1inTyp 7 paker

«TOY»

«Mapaep» 28,2 3(7) 20 2-7,62 1250 5000

(I'epmanusn)

n BMII

Makc.
CKOPOCTD,
KM/4 110
mocce (Ha
IIABY)

65 (5,6)
58 (5,4)

66(7)

75

3amac
xoaa
(xm)

480
480

480

500

Mou-
HOCTh
JBHUTra
TEJIA
J.C.

215
160

500

600



BoeBrle M TexXHMUUYEeCKHue XapaKTepnuCcTmMKy TAaHKOB

HaumeHnoBanue Macca OJxunax Boopyxenne boexkom- JlaabHocTh  3amac Makec.
(IpUHAJIEXKHOCTH)  TAaHKA, , yeJ Opyine, || ynesenni, IUICKT, 3¢ dexrT. X074, CKOPOCTD,
T. BBICTP. CTPeIbObI KM KM/4 110
KaJIuop, KO0JI-BO,
mocce (Ha
MM KaJIuop,
18 £:1:3%)]
MM
M60A1 (CIIA) 48 4 105 1- 7,62 63 2200 500 48
1- 12,7
M60A3 (CIHA) 49,7 4 105 1- 7,62 63 2400 500 43
1- 12,7
M1 «Adpamce» 53,4 4 105* 2-17,62 55 2700 500 70
(CHIA) 1- 12,7
Jleomappn 1 40 4 105 2-17,62 60 2300 600 65
(I'epmanusn)
Jleomapp 1A1, 1A2 41,5 4 105 2-17,62 60 2300 600 65
(I'epmanusn)
Jleomappa 2 55 4 120 2-17,62 41 2500 500 72
(I'epmanusn)

* - 0k0J10 3500 TaHKOB «ADpamc» NJIAHMPYeETCH BOOPYKUTH 120-MM repMaHCKoOM IV1aIKOCTBOJIBLHOM MYIIKOMH

Momur-
HOCTh
JBHUra
TECJIA
J.C.

750

750

1500

830

830

1500



OCHOBHIIE TaKTHUMKO-TEeXHNYEeCKHue XapaKTepmnCTmMKn

HaumenoBanue
(MpUHAAJIEKHOCTD)

44-mim PIIT
«ITanuepgpaycr»
44-1A1 (I'epmanus)

44-mim PIIT «JIssHLIE»
(I'epmanus)

ITYP «/Ipakon»
(ClIA)

IITYP «TOY» (CIIIA)

IITYP «Muiaan»
(I'epmanun)

NTYP «Xor»
(I'epmanusn)

NPpOTNMBOTAHKORBEIX CpencCTB

JanbHoCTH
CcTpeabObl, M

200

300

30-1000

65-3750

25-2000

75-4000

CraproBasi
macca, Kr

6,9

7,8

6,3

16,5

11,8

20

Macca 6oeBoi
YacTH, KI

2.1

1,5

2,44

3,6

2,9

Bponenpoou-
BeaMoCTb, MM

320

370

430

500-600

550-600

770-800

Cucrema ynpasjeHust

IHonyaBromMmaTuveckas
(o mpoBoaam)

IHosryaBTOMaTn4yeckas
(mo mpoBoxam)

IHosryaBTOMaTnuyeckas
(mo mpoBoxam)

IHosryaBrOMaTnuyeckas
(mo mpoBoxam)



Boesas Maurua pexoTsl M2 «Bpsany» (CIIA)

M3 4.1 DDOHEKIBANODUIRCKKIN NONK

24 MEXAHMIVDOBAKHOW AVMBHIMM
(4th Cav, 24th Mechanized Infantry Division ).
onepauns «Hdezepr Wropm
1691 r ===
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Boerasi mammHa nexoTs «Mapnmep» (I'epMaHust)

«Mapaep» 1A3 B TUNOBOM
kamydbnaxe HATO,

N NDUHATOM ANA
UenTpansuo-eeponenckoro TBA,
B 1990 r.







(ClA)

«AbpamMc»

Tauk




Tank «M60Al1l Patton» (CIA)




«M60A3 Patton» (CUA




aHK <«Jleoriapl » S OMariVly:




(TepMaHMs)

Tauk «Jleonapnm 2»




2. OpeaHu3auyusi U OCHOBHOE 800OPYKEHUE
rnoopasoesieHuU, Yacmeu U coeOUHEeHUU
apmuu OPr .

OCHOBHbIM TaKTUYECKMM COegUNHEHUEM
CyXONyTHbIX BOUCK [epmaHnn gaesnsertca omBusung,
obbeanHAwWAa B CBOEM COCTaBe 4YacTu WU
nogpasgeneHns pasnunyHbiX poA4oB BOUCK U CIyXD.
B HacTodLllee BpeMa B COCTaBe CyXOMNYyTHbIX BOUCK
mmeetrca 4 Tuna OMBU3UN:  MOTOMEXOTHbIE,
TaHKOBbIE, rOpHO-NEXOTHAaA " BO3QYLLHO-

OJeCaHTHad.B ©0oeBoM cocTaBe CyXOMyTHbIX BOWCK
nmeetcs 12 amBn3ni:

MI4d — 4,
T4 —6,
rmg—1,

BOO — 1.



- 3 bpuecaoel;

- 08a rorsika (apmurinieputckul, 3eHUMHbIU -
apmurinepuuckuu),

-2 omoersibHbIX nexomHbix bamariboHa;
- bamarbOoH oxpaHsbl;
- 6 3anacHbIx bamarsribOHO8

0o 6 bamasiboHo8 boeso2o U mbiyiIo8020 obecrieyeHUs
(paseedbigsameribHbIU, C853U, UHXEeHEPHbIU, MeOUKO-
caHumapHbIU, PeMOHMHO-80CCMaHo8UMeEsIbHbIU,

CHabXxeHus);
- pombl PPTP u PGb, 30OMII;

ackaopursnbeto AA;

83800 (hpOHMOBOU pa3eeoKuU.

Tun ousu3uu onpederisemcs Harlu4uem 8 ee cocmaee
KoMbuHauuu cocmaesa rnoo4yuHeHHbIx eu bpuzad (T4: THP -
2, MIIBP -1; MI4: MI6P — 2, TBP - 1; I'Ti4: MI6P — 1,
[TIBP — 1, TBP - 1).



